

Société : FEDERATION LEO LAGRANGE
Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- Bilan Actif -

Rubriques	Brut	Amortissement	Net 2025	Net N-1
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 999 677	1 799 125	200 553	601 283
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Total immobilisations incorporelles	1 999 677	1 799 125	200 553	601 283
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	522 304	495 456	26 848	37 422
Installations techniques, mat. et outillage industriels	4 540	4 540		
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	1 503 096	1 461 461	41 635	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Total immobilisations corporelles	2 029 940	1 961 457	68 483	106 526
Immobilisations financières				
Participations	57 000		57 000	57 000
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	371 564		371 564	365 163
Prêts	472 679		472 679	501 746
Autres immobilisations financières	788		788	1 438
Total immobilisations financières	902 031		902 031	925 347
TOTAL II	4 931 649	3 760 582	1 171 067	1 633 155
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				46 913
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 110 609	64 454	3 046 155	2 258 386
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	5 698 184	1 539 571	4 158 613	5 053 489
Charges constatées d'avance	327 303		327 303	437 902
Valeurs mobilières de placement	500 000		500 000	
Instruments de trésorerie	1 443		1 443	1 229
Disponibilités	3 624 744		3 624 744	4 155 717
Total III	13 262 283	1 604 025	11 658 258	11 953 637
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion et différences d'évaluation – Actif (VI)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	18 193 932	5 364 607	12 829 325	13 586 792

Société : FEDERATION LEO LAGRANGE
Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- Bilan Passif -

Rubriques	Net 2025	Net N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	1 010 565	1 010 565
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	147 285	147 285
Réserves pour projet de l'entité	93 186	93 186
Autres réserves		
Report à nouveau	3 473 775	3 205 887
Excédent ou déficit de l'exercice	245 911	267 888
Total situation nette	4 970 721	4 724 811
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		46 590
Provisions réglementées		
Total autres fonds associatifs		46 590
TOTAL I	4 970 721	4 771 400
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	213 900	431 238
TOTAL II	213 900	431 238
PROVISIONS		
Provisions pour risques	1 836 586	858 246
Provisions pour charges		1 059 103
TOTAL III	1 836 586	1 917 349
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	2 520 667	1 551 651
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 553	2 302
Emprunts et dettes financières diverses	83 973	83 973
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 422 472	1 496 277
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	461 468	539 525
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 156 683	1 790 727
Produits constatés d'avance	161 302	1 002 349
TOTAL IV	5 808 117	6 466 805
Ecart de conversion et différences d'évaluation – Passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	12 829 325	13 586 792

Société : FEDERATION LEO LAGRANGE
Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- Compte de résultat (partie 1) -

	Net 2025	Net N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	4 573 860	4 874 882
Ventes de biens et services	3 647 130	3 910 075
Ventes de biens	46 913	49 776
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	3 600 217	3 860 299
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs	2 711 580	3 466 324
Concours publics et subventions d'exploitation	2 677 539	2 412 259
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	34 041	82 050
Dons manuels	34 041	82 050
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	1 181 178	972 015
Utilisations des fonds dédiés	217 338	390 831
Autres produits	122 239	93
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	12 453 325	12 642 205
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 740	1 407
Variation de stock	46 913	4 198
Autres achats et charges externes	4 987 876	5 442 180
Aides financières	764 595	69 777
Impôts, taxes et versements assimilés	351 968	470 335
Salaires	2 765 940	3 605 392
Cotisations sociales	1 196 233	1 552 092
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	429 526	499 086
Dotations aux provisions	247 047	170 074
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1 428 816	210 857
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	12 220 653	12 025 397
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	232 672	616 808
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	7 010	12 781
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	22 196	14 899
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et dépréciations		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	29 206	27 680
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	7 400	
Intérêts et charges assimilées	7 010	22 335
Différences négatives de change	351	
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	14 761	22 335
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	14 445	5 345
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	247 118	622 153



Société : FEDERATION LEO LAGRANGE
Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- Compte de résultat (Suite) -

Rubriques	Net 2025	Net N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		764 560
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		1 117 605
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V- VI)		(353 044)
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VII)	1 207	1 221
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	12 482 531	13 434 446
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VII)	12 236 621	13 166 557
EXCÉDENT OU DÉFICIT	245 911	267 888

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Net 2025	Net N-1
Produits		
Dons en nature	6 414	19 098
Prestations en nature		5 380
Bénévolat	16 363	
TOTAL	22 777	24 478
Charges		
Secours en nature		358
Mises à disposition gratuite de biens	6 414	18 740
Prestations en nature		
Personnel bénévole	16 363	5 380
TOTAL	22 777	24 478

Annexes

Présentation générale –

Association : FEDERATION LEO LAGRANGE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Les chiffres clés du bilan de l'exercice clos le 31/12/2025 sont :

Total du bilan : 12 829 325 €

Total des charges : 12 236 621 €

Total des produits : 12 482 531 €

Résultat de l'exercice : 245 911 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025. Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 20/05/2026.

1 – Description de l'association

Association de jeunesse et d'éducation populaire reconnue d'utilité publique, la Fédération Léo Lagrange mobilise, depuis sa création, l'éducation non formelle (actions éducatives et de loisirs) et la formation tout au long de la vie pour contribuer à l'émancipation individuelle et collective et lutter contre toute forme de discrimination.

Guidée par son Manifeste « Nous demain : pour un progrès durable et partagé » (2019) et son projet éducatif (Pour comprendre et changer le monde), attachée à la non-lucrativité et l'utilité publique de ses actions, la Fédération Léo Lagrange affirme son appartenance à l'économie sociale et solidaire (ESS) et est particulièrement attachée au maintien d'une gouvernance démocratique où chacun.e a voix au chapitre.

Comptant 54 000 adhérent.es, 900 000 usager.ères, 3 000 bénévoles et volontaires et 7 981 professionnel.les, elle intervient aujourd'hui principalement dans les champs de l'animation, de la formation professionnelle et de la petite enfance auprès de tous les publics.

En ce sens, elle constitue un partenaire privilégié de l'État (ministères Jeunesse et sports, de l'Éducation nationale, de la Culture), des collectivités (régions, communes, communautés de communes – 500 partenaires) et des acteurs publics (CNAF, FONJEP, ANCT, etc.), et ce sur l'ensemble du territoire, dans l'accompagnement et la mise en œuvre de politiques éducatives, socioculturelles et d'insertion.



Pour la Fédération Léo Lagrange, l'éducation populaire est un engagement qui implique de :

- Donner les moyens à tous, tout au long de la vie, de s'épanouir et de vivre pleinement sa citoyenneté
- Disposer des moyens de se former tout au long de la vie
- Agir, en complément de l'école et de la famille, pour favoriser l'égalité des chances
- Proposer aux publics de tous âges des activités et des loisirs éducatifs
- Favoriser l'échange culturel et la mixité sociale
- Être l'ambassadrice de la jeunesse en offrant aux jeunes un espace d'expression citoyenne

La Fédération Léo Lagrange porte un projet éducatif qui s'engage pour plus de liberté, de démocratie et de justice sociale. Depuis 1950, ses milliers de bénévoles, adhérents, volontaires et salariés agissent au quotidien en faveur du bien-être social, de l'estime de soi et de la réalisation citoyenne à tous les âges de la vie, en France, en Europe et au-delà.

Le projet éducatif est l'œuvre commune des bénévoles, volontaires et professionnels Léo Lagrange, il décline les missions et le caractère propre des actions menées par la Fédération dans les différents secteurs d'activité où elle intervient et représente une véritable feuille de route pour chaque acteur du mouvement.

Cela passe par la défense des 6 valeurs fondamentales (l'égalité, la liberté, la fraternité, la participation de tous, la justice sociale, la laïcité), par l'expérience de toutes les mixités (sociale, culturelle, générationnelle, mixité des genres) et par l'utilisation de 4 leviers d'action majeurs : investir le temps libre pour grandir et s'émanciper, développer les capacités à penser le monde, éduquer et former tout au long de la vie et accompagner les initiatives et les projets

2 - Règles et méthodes comptables

L'association applique le règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général, sous réserve des dispositions spécifiques prévues par le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels complété par le règlement ANC n°2022-06 applicable aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2025.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Un changement dans les méthodes de présentation a été apporté afin de tenir compte de la modification du PCG suite au règlement ANC 2022-06 applicable aux exercices ouverts à compter du 01/01/2025.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

3 - Immobilisations

L'association applique le règlement ANC n°2018-06.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production des immobilisations

- ne sont pas inclus dans le coût de production des immobilisations
- sont inclus dans le coût de production des immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Licences et Logiciels	1 à 3 ans
Constructions	
- Gros Œuvre	50 ans
- Façades et étanchéité	40 ans
- Agencement Gros Œuvre	20 ans
Agencements et Aménagements des constructions	10 ans
Installations Générales et Techniques	3 à 20 ans
Matériel et outillage	3 à 7 ans
Matériel de transport	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	2 à 10 ans
Matériel de bureau	2 à 5 ans
Matériel informatique fixe	
- Unité centrale, Micro-informatique	3 ans
- Périphériques (imprimante, scanner...)	5 ans
Matériel informatique portable	2 ans
Informatique réseau	7 ans

4 - Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

5 - Stocks

Le stock au 31 décembre 2025 est de : 0 €. Le stock a été transféré à Léo Lagrange Animation porteur depuis le 1^{er} janvier 2025 du programme « Les Petits Citoyens ».

6 - Créances et Dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire de certaines créances est inférieure à la valeur comptable.

7 - Les provisions règlementées figurant au bilan

Non applicable

8 - Subvention d'exploitation

Les subventions d'exploitation sont inscrites en produit de l'exercice, alors que les subventions d'investissement sont comptabilisées au passif du bilan et sont reprises sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur des immobilisations acquises ou créées au moyen de ces subventions.

9 - Indemnités de fin de carrière (IFC)

En application de l'article 123-13 du code de commerce, les engagements de l'association en matière d'indemnités et d'allocations en raison du départ à la retraite des membres de son personnel sont inscrits au bilan.

Les droits ainsi calculés sont réévalués en fonction de la probabilité pour l'entreprise de verser ces droits puis majorés des charges patronales au taux de 50%. Enfin le montant ainsi déterminé est actualisé.

Elle est conforme à la recommandation ANC 2013-02, sous réserve du fait que seules les personnes ayant atteint ou dépassé 50 ans dans l'exercice sont prises en compte dans le calcul

10 - Rémunérations des dirigeants

En application des dispositions de l'art. 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés a représenté pour l'exercice, un montant de 306 953 € bruts, avantages en nature inclus.

11- Honoraires

Les honoraires des Commissaires aux Comptes s'élèvent pour l'exercice clos au 31/12/2025 à 45 708 € dont 37 140 € afférents à la certification des comptes et 8 568 € afférents aux autres prestations.

12- Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature s'élèvent pour l'exercice clos au 31/12/2025 à 22 777 € dont 6 414 € pour les prestations en nature et 16 363 € pour le personnel bénévole.

13 – Résultat exceptionnel

Aucun évènement exceptionnel n'a eu lieu en 2025 donc le résultat exceptionnel est nul.

14 – Transactions avec contreparties

Aucune transaction avec contrepartie n'a eu lieu en 2025.

15 – Analyse des reclassements significatifs entre 2024 et 2025

Postes comptables	Comptes 2024	Comptes 2025	Commentaires
Bilan Actif			
441000 - ETAT-SUBV. ET AIDE À RECEVOIR		155 387 €	Reclassement
441700 - SUBV. D'EXPLOITATION	447 834 €		
530000 - CAISSES		1 443 €	Reclassement
531000 - CAISSES	1 229 €		
Bilan Passif			
152100 - PROV. POUR ENG. DE RETRAITE		892 407 €	Reclassement
153000 - PROV. POUR ENG. DE RETRAITE	1 059 103 €		
468000 - DIVERS COMPTES CREDITEURS ET C		23 809 €	Reclassement
468500 - CHG. À PAYER	225 359 €		
468008 - CHG. À PAYER INTRA-GROUPES		62 249 €	Reclassement
468608 - CHG. À PAYER INTRA-GROUPES	35 316 €		
Compte de résultat			
747000 - QP DES SUBV. D'INV. VIREE AU RESULTAT		46 590 €	Reclassement
777000 - QP DES SUBV. D'INV. VIREE AU RESULTAT	70 440 €		
649410 - REMBT CHGES DE PERS - IJSS		61 088 €	Reclassement
791410 - TRANSF. DE CH. SOCIALES IJSS	32 366 €		
649420 - REMBT CHGES DE PERS - PREVOYAN		4 731 €	Reclassement
791420 - TRANSF. DE CH. PREVOYANCE	22 918 €		
649820 - REMBT CHGES DE PERS - FORM APP		3 000 €	Reclassement
791820 - TRANSF. DE CH. - FORMATION APP	10 000 €		
758700 - INDEMNITES ASSURANCE		1 507 €	Reclassement
791900 - TRANSF. DE CH. ASSURANCES	4 701 €		
708800 - AUTRES PRODUITS ANNEXES		7 453 €	Au 31/12/2024, le compte 791000 correspondait au remboursement d'indemnités du président de la Fédération au sein de l'UCPA - au virement du CNAJEP - au remboursement de services civiques.
791000 - TRANSFERTS DE CHG. D'EXPLOITAT	10 372 €		En 2025, ces produits ont été comptabilisés en 708800 pour un montant de 7 453 €.
649200 - REMBT CHGES DE PERSONNEL - AIDES EMPLOI		88 054 €	Reclassement
791200 - ASP	81 103 €		
757100 - PCEACIMMO. CORP.		112 295 €	Reclassement
775100 - PCEACIMMO. CORP.	- €		
757200 - PCEACIMMO. INCORP.		3 554 €	Reclassement
775200 - PCEACIMMO. INCORP.	- €		
657100 - VCEACIMMO. INCORP.		112 295 €	Reclassement
675100 - VCEACIMMO. INCORP.	20 168 €		
657200 - VCEACIMMO. CORP.		15 075 €	Reclassement
675200 - VCEACIMMO. CORP.	- €		
658200 - PENALITES ET AMENDES FISCALES		- €	Reclassement
671200 - PENALITES ET AMENDES FISCALES	85 €		
623800 - DIVERS (DONS, POURBOIRES...)		400 €	Reclassement
671300 - DONS. LIBERALITES	500 €		
658000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE		1 046 949 €	Les opérations exceptionnelles (abandon de créances, cotisations...) sont désormais comptabilisées dans les comptes de charges et produits de gestion courante
671800 - AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 096 852 €		
758000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE		4 883 €	
771800 - AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	694 120 €		

16 - Faits marquants de l'exercice

Depuis le 1^{er} janvier 2025, après les opérations d'APA, le périmètre de l'UES est constitué de 13 entités juridiques et les trois métiers de Léo Lagrange structurés en associations label.

- **Léo Lagrange Petite Enfance** regroupe en 2025 l'activité dite Petite Enfance des cinq délégations régionales de la Fédération Léo Lagrange et membres de l'UES Léo Lagrange.
- **Léo Lagrange Formation** regroupe en 2025 l'activité des 7 instituts de formation membres de la Fédération Léo Lagrange et de l'UES Léo Lagrange.
- **Léo Lagrange Animation** regroupe en 2025 l'activité dite d'animation des cinq délégations régionales de la Fédération Léo Lagrange et membres de l'UES Léo Lagrange.

Dans le cadre de son programme Scol'ère et du Contrat Impact (CI) signé avec l'ADEME, la Fédération a obtenu en 2025 le financement des saisons 10 et 11 correspondants aux périodes suivantes : janvier à juin 2025 et septembre à décembre 2025.

Les tranches 3-4 et 5 du CI ont été versées en 2025 par tous les investisseurs.

De plus, la quantité de GES évités est de 3 885 764 kgs. Cette activité intègre la démarche d'engagement durable engagée par la Fédération.

Programme Carbone Scol'ère France - Cohorte 2024/2025	
<i>Période scolaire de 09/2024 à 06/2025</i>	
Quantité de GES évités par les élèves (en kg)	3 885 764
Nombre d'élèves du rapport Tous Processus	7018
Nombre de classes du rapport Tous Processus	297
Nombre d'écoles du rapport Tous Processus	143

17 - Faits postérieurs à la clôture de l'exercice

Aucun évènement n'est venu impacter le début de l'exercice 2026.

Tableaux Annexes



Variation des fonds propres

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 010 565				1 010 565
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	240 470				240 470
Report à nouveau	3 205 887	267 888			3 473 775
Excédent ou déficit de l'exercice	267 888	(267 888)	245 911		245 911
Situation nette	4 724 811		245 911		4 970 721
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	46 590			(46 590)	
Provisions réglementées					
Total	4 771 400		245 911	(46 590)	4 970 721

Variation des fonds dédiés issus de

		A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
				Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitations (1)	AFD – Projet Kurdistan AFD – Projet Bénin	112 032 319 206		112 032 105 306			213 900	
Contributions financières d'autres organismes (1)								
Ressources liées à la générosité du public (1)								
	Total	431 238		217 338			213 900	

(1) Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet



Tableau des immobilisations

Immobilisations	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (1)	2 655 820		656 142	1 999 678
Total des immobilisations incorporelles	2 655 820		656 142	1 999 678
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre	186 537			186 537
Constructions sur sol d'autrui				
Insta. générales, agencements des constructions	335 767			335 767
Inst. techniques, mat. , et outillages industriels	6 021		1 481	4 540
Inst. générales, agencnts, aménagements divers	1 060 087			1 060 087
Matériel de transport				
Matériel de bureau et mobilier informatique	604 040	13 197	174 227	443 009
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	2 192 453	13 197	175 708	2 029 941
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	57 000			57 000
Autres titres immobilisés	365 163	6 415	14	371 564
Prêts et autres immobilisations financières (2)	503 184	29 738	59 456	473 467
Total des immobilisations financières	925 347	36 153	59 469	902 031
TOTAL GENERAL	5 773 620	49 350	891 319	4 931 650

Tableau des Amortissements

Amortissements	Montant début	Augmentations	Diminutions	Montant fin
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de dév.				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	2 054 537	288 435	543 847	1 799 125
Total des immobilisations incorporelles	2 054 537	288 435	543 847	1 799 125

Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre	175 549	3 610		179 159
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constr.	309 334	6 964		316 297
Installations techniques, matériel et outillage indust.	6 021		1 481	4 540
Installations générales, agencements, aménagements	1 056 083	932		1 057 015
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	527 419	36 180	159 152	404 446
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	2 074 405	47 685	160 633	1 961 457

TOTAL GENERAL	4 128 942	336 119	704 480	3 760 582
----------------------	------------------	----------------	----------------	------------------

Charges réparties sur plusieurs exercices	Montant début N	Augmentations	Dotations aux amortissements	Montant fin N
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Etat des Créances

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an	N-1
Actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)	472 679	14 816	457 863	501 746
Autres immobilisations financières	788		788	1 438
Total actif immobilisé	473 467	14 816	458 651	503 184
Actif circulant				
Clients douteux ou litigieux	64 454	64 454		194 789
Autres créances clients	3 046 155	3 046 155		2 258 386
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés	906	906		214
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et versements assimilés	8 810	8 810		13 800
Divers				
Groupe et associés (2)	2 136 376		2 136 376	2 115 376
Débiteurs divers	3 552 093	240 823	3 311 267	5 059 909
Total actif circulant	8 808 793	3 361 148	5 447 643	9 642 473
Charges constatées d'avance	327 303	327 303		437 902
TOTAL DES CREANCES	9 609 563	3 692 197	5 906 294	10 583 560
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés				

Etat des Provisions

Nature des provisions	Montant au début	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	Montant à fin
Provisions réglementées				
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions règlementées				
Total des provisions règlementées				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges	136 300	109 450	7 657	238 094
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Sous total provisions pour risques	136 300	109 450	7 657	238 094
Provisions pour pensions et obligations similaires	1 059 103	99 597	266 292	892 407
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer				
Sous total provisions pour charges	1 059 103	99 597	266 292	892 407
Autres provisions pour risques et charges	721 946	8 400	24 261	706 085
Total des provisions pour risques et charges	1 917 349	217 446	298 210	1 836 586
Provisions pour dépréciation				
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles	11 521		11 521	
Sur immobilisation de titres mis en équivalence				
Sur immobilisation de titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients	194 789	63 406	193 741	64 454
Autres provisions dépréciations	2 150 278	67 000	677 707	1 539 571
Total des provisions pour dépréciation	2 356 588	130 406	882 969	1 604 025
TOTAL GENERAL	4 273 937	347 852	1 181 178	3 440 611



État des Dettes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans	N-1
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)	2 520 667	2 520 667			1 551 651
Emprunts et dettes auprès des ets de crédit à un an maxi	1 553	1 553			2 302
à + de un an					
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	297 873	213 900	83 973		515 211
Fournisseurs et comptes rattachés	1 422 472	1 422 472			1 496 276
Personnel et comptes rattachés	169 109	169 109			138 326
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	201 309	201 309			271 047
Impôts sur les bénéfices	1 207	1 207			1 221
Taxe sur la valeur ajoutée					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés	89 844	89 844			128 930
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Groupe et associés (2)					
Autres dettes	1 156 683	116 172	1 040 511		1 790 555
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	161 302	161 302			1 002 349
TOTAL DES DETTES	6 022 017	4 897 533	1 124 484		6 897 869

Emprunts souscrits en cours d'exercice 969 016 €

Emprunts remboursés en cours d'exercice €

Engagements financiers

Engagements donnés	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Entreprises liées	Autres
Avals :						
Cautions :						
LL PE BP PRET BP 05840362						
- Caution tout engagement	160 000				160 000	
- Engagement par signature divers	220 307				220 307	
- Caution marchés publics ou privés	46 100				46 100	
LL Formation	150 000				150 000	
LL Animation (GAPD Nantes)	3 579 274				3 579 274	
Garanties :						
Autres :						
Total	576 407				576 407	

Engagements reçus	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Entreprises liées	Autres
Avals :						
Cautions :						
Garanties :						
Autres :						
Total						

Charges à payer -

Nature des charges	2025	2024
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 553	2 302
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières	1 553	2 302
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	434 307	271 895
Dettes fiscales et sociales	169 021	204 263
Total dettes d'exploitation	603 328	476 158
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	86 058	260 675
Total dettes diverses	86 058	260 675
Autres		
Total autres dettes		
TOTAL	690 939	699 125

Produits à recevoir

PRODUITS A RECEVOIR	2025	2024
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	187 568	113 039
Autres créances	1 191	25 871
Total créances	188 759	138 910
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total disponibilités et divers		
Autres		
Total autres		
TOTAL	188 759	138 910

Charges et produits constatés d'avance

Nature des charges	2025	2024
Charges d'exploitation :		
- Fournisseurs	327 303	437 902
Total	327 303	437 902
Charges financières :		
Total		
Charges exceptionnelles :		
Total		

Nature des produits		
Produits d'exploitation :		
- Subventions	151 439	752 238
- Adhésions	9 864	7 569
- Contrats/Conventions/Partenariats		242 542
Total	161 303	1 002 349
Produits financiers :		
Total		
Produits exceptionnels :		
Total		
TOTAL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	161 303	1 002 349

Charges exceptionnelles

Nature des charges	2025	2024
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Pénalités sur marchés		
Pénalités et amendes fiscales et pénales		
Dons, libéralités		85
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice		500
Subventions accordées		
Rappels d'impôts		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 096 852
Total charges exceptionnelles sur opérations de gestion		1 097 436
Charges sur exercices antérieurs		
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		20 168
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total valeurs comptables des éléments d'actifs cédés		20 168
Autres charges exceptionnelles		
Malis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Malis provenant du rachat de titres propres		
Charges exceptionnelles diverses		
Total autres charges exceptionnelles		
Autres		
Total autres		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		1 117 605

Produits exceptionnels

Nature des produits	2025	2024
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Dédits et pénalités perçus sur achats et ventes		
Libéralités reçues		
Rentrées sur créances amorties		
Subventions d'équilibre		
Dégrèvements d'impôts (autres qu'impôts sur les bénéfices)		
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		694 120
Total produits exceptionnels sur opérations de gestion		694 120
Produits sur exercices antérieurs		
Produits des cessions d'éléments d'actif		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total produits des cessions d'éléments d'actif		
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat		70 440
Autres produits exceptionnels		
Bonis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Bonis provenant de rachat ou de ventes de titres propres		
Produits exceptionnels divers		
Total autres produits exceptionnels		
Autres		
Total autres		
Reprises sur provisions et transferts de charges		390 831
TOTAL		1 155 391

Effectif moyen

	Effectif moyen salarié
Cadres	33
Agents de maîtrise	12
Employés et techniciens	1
Autres :	
Total	46

Membres de l'unité économique et sociale

Notre association adhère à l'unité économique de la FEDERATION LEO LAGRANGE, qui est le chef de file.

Cette unité regroupe les associations suivantes :

- LEO LAGRANGE ANIMATION
- LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE
- SAS LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE EN PAYS DE GEX
- SAS LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE ALSACE LORRAINE
- SAS LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE BOURGOGNE FRANCHE COMTE
- SAS LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE AURA NORD
- SAS LEO LAGRANGE PETITE ENFANCE AURA SUD
- SAS CONCORDE
- SAS LES BERGES DU LAC
- LEO LAGRANGE FORMATION
- UNSLL
- ALLDC

